11/02/22 11:05

Page 1 of 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=936691

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

ATA Nº 128 / 2022 - ICBS (12.28.01.22)

Nº do Protocolo: 23083.005992/2022-16
Seropédica-RJ, 02 de fevereiro de 2022.

Ata da 415ª reunião do Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde, da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em sessão ordinária, realizada
no dia dezessete de janeiro de dois mil e vinte e dois, realizada no Ambiente Virtual -
Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP).
Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e dezessete
minutos, reuniu-se o Conselho de Unidade do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde
(ICBS) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), em sessão ordinária,
realizada no Ambiente Virtual - Conferência Web da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa
(RNP), acesso https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeida-
chaves, sob a Presidência do Senhor Diretor, Professor Douglas Siqueira de Almeida Chaves
conforme Circular no 12/ICBS de 10 de outubro de 2021, com a seguinte pauta: 1. Informes;
2. Aprovação de locais físicos dos laboratórios do DCFis (homologação do Ad referendum Ata
n. 6259/2021 - ICBS - Retificação ATA 400 CONSUNI). 3. Assuntos gerais. Encontravam-se
presentes os Conselheiros: Bruno Guimarães Marinho, Chefe do Departamento de Ciências
Fisiológicas; Douglas Siqueira de Almeida Chaves, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas
e da Saúde (ICBS); Ericson Ramos de Mello, Representante suplente dos Técnicos
Administrativos; Karina Annes Keunecke, Chefe do Departamento de Biologia Animal; Irineu
Lobo Rodrigues Filho, Chefe do Departamento de Entomologia e Fitopatologia; Ivo Abraão
Araújo da Silva, Coordenador do Curso de Ciências Biológicas; Luiz Ricardo dos Santos
Tozin; Chefe do Departamento de Botânica; Marcelo da Costa Souza, Representante docente;
Marilena de Menezes Silva Conde, Representante suplente docente; Patricia Fampa Negreiros
Lima, Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; Ricardo Utsunomia, vice-chefe do
Departamento de Genética, e Welington da Silva Cortes, Vice-coordenador do Programa de
Pós-graduação em Ciências Fisiológicas; Verificada a existência de quórum regimental, o
senhor Presidente agradeceu a presença de todos e em seguida foi dada sequência à reunião
passando aos pontos de pauta. 1. Informes; a) O senhor Presidente informou sobre não haver,
no momento, uma representação discente no CONSUNI, por razão de formatura da conselheira
Rafaela Gonçalves. Em consulta a instância superior, foi esclarecido que o CONSUNI poderia
ser realizado desde que tivesse garantido o quórum mínimo e que o processo para eleição para
nova representação discente estivesse em andamento. Informou ainda que a comissão eleitoral
está elaborando o Edital b) O Presidente solicita aos conselheiros a leitura atenta do
Memorando nº30/2021, apresentado em tela na reunião, para que não ocorram problemas
futuros nos próximos Editais da PROPPG. c) O Presidente informou que o prazo para cadastro
das coleções do ICBS terminou em dezembro de 2021, e que é de extrema importância
cadastrar as coleções para concorrer a futuros editais. Não havendo informes por parte dos
conselheiros, o Presidente prosseguiu com a reunião. 2. Aprovação de locais físicos dos
laboratórios do DCFis. O Presidente informou que a PROPPG solicitou ao Departamento de
Ciências Fisiológicas que o local dos laboratórios, previamente cadastrados, fossem
assinalados em ata. Desta forma, o senhor presidente propôs uma retificação da ata nº 400 do
CONSUNI. Sendo assim, foi apresentado o seguinte texto: "RETIFICAÇÃO EM ATA DA

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/douglas-siqueira-de-almeida-chaves

11/02/22 11:05

Page 2 of 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=936691

400ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, REALIZADA NO DIA 16 DE NOVEMBRO DE 2020. No
vigésimo sétimo dia do mês de dezembro de 2021, em trabalho remoto na direção do Instituto
de Ciências Biológicas e da Saúde, a Diretora em Exercício, resolveu aprovar ad referendum
da próxima reunião do CONSUNI, a retificação da ata Nº 3546/2020, nº do protocolo
23083.063554/2020-01 do dia 01 de dezembro de 2020 referente à Reunião Ordinária do
CONSUNI ocorrida no dia dezesseis de novembro de 2020. Onde lê-se: a Presidente realizou a
leitura da ata da reunião ordinária do Departamento de Ciências Fisiológicas, realizada em 11
de novembro de 2020, destacando os Coordenadores e Vice-coordenadores dos laboratórios de
uso restrito, a saber: Laboratório de Farmacologia da Inflamação e Nocicepção (Coordenador -
Bruno Guimarães Marinho e Vice-coordenador - David do Carmo Malvar), Laboratório de
Fisiologia e Farmacologia Cardiovascular (Coordenador - Emerson Lopes Olivares e Vice-
coordenador - Fernando de Azevedo Cruz Seara), Laboratório de Psicofarmacologia e
Comportamento (Coordenador - Wellington da Silva Côrtes e Vice-coordenador - Fábio
Fagundes da Rocha), Laboratório de Neuroendocrinologia Básica e Comportamental
(Coordenador - Luís Carlos Reis e Vice-coordenador - Fernando de Azevedo Cruz Seara),
Laboratório de Fisiologia das Relações Parasitárias (Coordenador - Jairo Pinheiro da Silva e
Vice-coordenadora - Norma Aparecida dos Santos Almeida), Laboratório de Investigação
Cardiometabólica (Coordenadora - Norma Aparecida dos Santos Almeida e Vice-coordenador
- Jairo Pinheiro da Silva) e Laboratório de Fisiologia de Plantas (Coordenador - Leonardo
Oliveira Medici e Vice-coordenadora - Silvia Aparecida Martim), leia-se: A Presidente
realizou a leitura da ata da reunião ordinária do Departamento de Ciências Fisiológicas,
realizada em 11 de novembro de 2020, destacando os Coordenadores e Vice-coordenadores
dos laboratórios de uso restrito, a saber: Laboratório de Farmacologia da Inflamação e
Nocicepção (Coordenador - Bruno Guimarães Marinho e Vice-coordenador - David do Carmo
Malvar) - Pavilhão de Química (PQ) - sala 30A e 30B respectivamente, Laboratório de
Fisiologia e Farmacologia Cardiovascular (Coordenador - Emerson Lopes Olivares e Vice-
coordenador - Fernando de Azevedo Cruz Seara) - Pavilhão de Química (PQ) - sala 30C,
Laboratório de Psicofarmacologia e Comportamento (Coordenador - Wellington da Silva
Côrtes e Vice-coordenador - Fábio Fagundes da Rocha) - Pavilhão de Química (PQ) - sala
30D, 30E e 30F, Laboratório de Neuroendocrinologia Básica e Comportamental (Coordenador
- Luís Carlos Reis e Vice-coordenador - Fernando de Azevedo Cruz Seara) - Pavilhão de
Química (PQ) - sala 32, Laboratório de Fisiologia das Relações Parasitárias (Coordenador -
Jairo Pinheiro da Silva e Vice-coordenadora - Norma Aparecida dos Santos Almeida) -
Pavilhão de Química (PQ) - sala 3E-1, Laboratório de Investigação Cardiometabólica
(Coordenadora - Norma Aparecida dos Santos Almeida e Vice-coordenador - Jairo Pinheiro da
Silva) - Pavilhão de Química (PQ) - sala 3E-2 e Laboratório de Fisiologia de Plantas
(Coordenador - Leonardo Oliveira Medici e Vice-coordenadora - Silvia Aparecida Martim) -
Pavilhão de Química (PQ) - sala 3A. Eu, Alba Cenélia Matos da Silva, lavrei a presente ata
que vai assinada por mim e pelo Chefe do Departamento de Ciências Fisiológicas (DECFis).
Após análise, aprovado por unanimidade. 3. Assuntos gerais. O Presidente informou sobre a
reunião do Conselho Universitário (CONSU) ocorrida no dia 17 de janeiro de 2022 que tratou
sobre o retorno presencial previsto para o dia 31/01/2022, porém, diante da atual situação
epidemiológica no Estado do Rio de Janeiro, no país e no mundo, influenciados pela nova
variante ômicron (COVID-19), foi proposto o retorno presencial das aulas para o dia
07/03/2022. O senhor presidente informou que é importante aguardar a divulgação oficial pela
UFRRJ que trata da decisão do retorno no dia 07/03/2022. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez horas e dez
minutos. A presente ata foi lavrada e após lida e aprovada, será assinada por todos os
conselheiros participantes à reunião.

11/02/22 11:05

Page 3 of 3https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=936691

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 12:20 )
BRUNO GUIMARAES MARINHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 1674073

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 13:41 )
DOUGLAS SIQUEIRA DE ALMEIDA CHAVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 1705075

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 09:30 )
ERICSON RAMOS DE MELLO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 2152479

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 10:04 )
IRINEU LOBO RODRIGUES FILHO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptEF (12.28.01.00.00.00.49)
Matrícula: 386254

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 09:50 )
IVO ABRAAO ARAUJO DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGCB (12.28.01.00.00.00.38)

Matrícula: 2153559

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 08:35 )
KARINA ANNES KEUNECKE

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptBA (12.28.01.00.00.00.45)

Matrícula: 1752353

(Assinado digitalmente em 04/02/2022 08:03 )
LUIZ RICARDO DOS SANTOS TOZIN
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)
Matrícula: 3058137

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 21:53 )
MARCELO DA COSTA SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
JB (12.28.01.00.00.45)

Matrícula: 1855169

(Assinado digitalmente em 03/02/2022 23:14 )
PATRICIA FAMPA NEGREIROS LIMA
CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DeptºCF (12.28.01.00.00.00.47)
Matrícula: 1792175

(Assinado digitalmente em 07/02/2022 08:07 )
RICARDO UTSUNOMIA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptG (12.28.01.00.00.00.50)

Matrícula: 3138877

(Assinado digitalmente em 10/02/2022 17:38 )
WELLINGTON DA SILVA CORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCF (12.28.01.00.00.00.48)

Matrícula: 386960

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 128, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 02/02/2022 e o código de verificação: 4a3639ec75

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf